[image: image1.png]

ДУМА СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Четвертый созыв тридцать третье заседание
РЕШЕНИЕ
от  19.09.2011   №  580

р.п. Сосьва

О внесении изменений и дополнений

в Устав Сосьвинского городского округа

В целях приведения Устава Сосьвинского городского округа в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в связи с вступлением в силу Федерального закона  от 20 марта 2011 года № 38-ФЗ «О внесении изменений в статьи 35 и 38 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и прав на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в связи с применением пропорциональной избирательной системы на выборах депутатов представительных органов муниципальных районов и городских округов», учитывая итоги публичных слушаний по проекту решения Думы Сосьвинского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Сосьвинского городского округа», руководствуясь статьями 22, 45 и 46 Устава Сосьвинского городского округа, Дума Сосьвинского городского округа

РЕШИЛА:

1.
Внести изменения и дополнения в Устав Сосьвинского городского округа утвержденный решением Серовской районной Думы от 18 мая 2005 г. № 71

 (с изменениями, внесенными решением Серовской районной Думы от 01.12.2005 № 135, решениями Думы Сосьвинского городского округа от 26.10.2006 № 235, от 26.04.2007 № 310, от 13.09.2007 № 329, от 13.09.2007 № 330, от 06.12.2007 № 388, от 17.01.2008 № 397, от 20.03.2008 № 14, от 15.05.2008 № 36, от 25.12.2008 № 139, от 27.03.2009 № 160, от 03.09.2009 № 219, от 19.11.2009 № 274, от 18.02.2010 № 320, от 15.07.2010 № 382, от 09.09.2010 № 400, от 24.04.2011 № 522) (прилагаются).
2.
Направить изменения  и дополнения в Устав Сосьвинского городского округа на государственную регистрацию в порядке, установленном действующим законодательством.

3.
Опубликовать настоящее решение в приложении к газете «Сосьвинские вести» - «Муниципальный вестник» после проведения государственной регистрации.

Государственный регистрационный  № RU 663580002011004 от 21.10.2011г.
4.
Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.

5.
Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя  Думы Сосьвинского городского округа (Н.Д. Морозков).
Глава Сосьвинского

городского округа

                                                           А.Е. Рычков
Утверждены
решением Думы

Сосьвинского городского округа

от 19.09.2011 № 580
Изменения и дополнения

в Устав Сосьвинского городского округа

1. Дополнить статью 9 пунктом 4.1. следующего содержания:
«4.1.  Десять депутатских мандатов в избираемой на муниципальных выборах Думе городского округа распределяются в соответствии с законодательством о выборах между списками кандидатов, выдвинутыми политическими партиями (их региональными отделениями или иными структурными подразделениями), пропорционально числу голосов избирателей, полученными каждым из списков кандидатов.».
2.  Дополнить статью 10 пунктом 5 следующего содержания:
«5. В случае, если часть депутатских мандатов в представительном органе муниципального образования замещаются депутатами, избранными в составе списков кандидатов, выдвинутых избирательными объединениями, отзыв депутата не применяется.».

3.  Дополнить статьей 23.1. следующего содержания:

«Статья 23.1. Фракции в Думе городского округа.

1. Депутаты Думы городского округа, избранные в составе списков кандидатов, выдвинутых политическими партиями (их региональными отделениями или иными структурными подразделениями), входят в депутатские объединения (во фракции) (далее - фракция), за исключением случая, предусмотренного пунктом 3 настоящей статьи. Фракция включает в себя всех депутатов (депутата), избранных (избранного) в составе соответствующего списка кандидатов. Во фракции могут входить также депутаты, избранные по одномандатным избирательным округам.

2. Порядок деятельности фракций устанавливается законом Свердловской области и регламентом Думы городского округа.

3. В случае прекращения деятельности политической партии в связи с ее ликвидацией или реорганизацией деятельность ее фракции в Думе городского округа, а также членство депутатов в этой фракции прекращается со дня внесения в единый государственный реестр юридических лиц соответствующей записи.

4. Депутат, избранный в составе списка кандидатов, выдвинутого политической партией (ее региональным отделением или иным структурным подразделением), не вправе выйти из фракции. Указанный депутат может быть членом только той политической партии, в составе списка кандидатов которой он был избран.

5. Депутат, избранный по одномандатному избирательному округу и входящий во фракцию, или депутат, избранный в составе списка кандидатов политической партии, указанной в пункте 3 настоящей статьи, и входящий во фракцию, может быть членом только той политической партии, во фракцию которой он входит.

6. Депутат, избранный в составе списка кандидатов политической партии, указанной в пункте 3 настоящей статьи, и вступивший в политическую партию, которая имеет свою фракцию в Думе городского округа, входит в данную фракцию и не вправе выйти из нее.

7. Несоблюдение требований, предусмотренных пунктами 4 - 6 настоящей статьи, влечет за собой прекращение депутатских полномочий.».

4.  Абзац первый пункта 2 статьи 24 изложить в следующей редакции:

«2. Депутаты Думы городского округа избираются на пять лет. Выборы депутатов Думы городского округа осуществляются на основе избрания десяти депутатов по мажоритарной системе относительного большинства по десяти одномандатным округам и десяти депутатов по единому избирательному округу, включающему в себя территорию муниципального образования в целом, пропорционально числу голосов, поданных за списки кандидатов в депутаты, выдвинутые избирательными объединениями. Распределению подлежит 20 депутатских мандатов.».
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта решения

Думы Сосьвинского городского округа

Заголовок  решения:

О внесении изменений и дополнений в Устав Сосьвинского городского округа
	Должность
	Ф.И.О.
	Сроки и результаты согласования

	Дата поступления на согласование
	Дата согласования
	Замечания и подписи

	Заместитель председателя Думы Сосьвинского городского округа
	Н.Д. Морозков

	Председатель постоянной депутатской комиссии Думы Сосьвинского городского округа по экономике, бюджету, финансам, налогам и использованию природных ресурсов
	Г.Н. Печкурова

Решение разослать: 01, 22, Сосьвинские вести.
Исполнитель, телефон: Позднякова Т.П. главный специалист - юрист организационного отдела аппарата Думы Сосьвинского городского округа

8 (34385) 4-43-70    ________________ /______________
2